
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.443     

P á g i n a  | 1                      
Sexta-Feira, 03 de janeiro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N. º 001/2025. 
Revoga a Portaria nº 126/2023 de 15/09/2023, que designa para exercer o 
cargo de Controlador Interno, a servidora JESSICA AUGUSTO BATAGLIA. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Revogar a Portaria nº 126/2023 de 15/09/2023, que designava para responder 
pelo Controle Interno, a servidora JESSICA AUGUSTO BATAGLIA, portadora 
da cédula de Identidade RG - nº 10.755.338-0-PR., a partir de 01/01/2025. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, ao 01 dia do mês de janeiro do ano 
de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 002/2025. 
Designa a servidora RENATA SPOTE, para exercer o cargo de Secretária de 
Administração. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Designar a servidora RENATA SPOTE, portadora da Cédula de Identidade RG 
- nº 10.632.228-7-PR, para responder pelo cargo de Secretária de 
Administração, com lotação na Secretaria de Administração, percebendo para 
tanto Subsídios, a partir de 01/01/2025. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, ao 01 dia do mês de janeiro do ano 
de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 003/2025. 
Designa o servidor IGOR GUILHERME DE ALCÂNTARA BARBOSA, para 
exercer o cargo de Chefe da Divisão de Administração. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições,  
R E S O L V E, 
Designar o servidor IGOR GUILHERME DE ALCÂNTARA BARBOSA, 
portador da Cédula de Identidade RG- nº 14.037.348-6-PR., ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, para exercer o cargo de Chefe da Divisão de 
Administração, passando a perceber como Cargos de provimento em 
comissão III, símbolo CC-01, a contar de 01/01/2025. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, ao 01 dia do mês de janeiro do ano 
de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 004/2025. 
Designa a servidora MARIA DE LOURDES NERIS BARBOZA, para exercer o 
cargo de Chefe da Divisão da Junta de Serviço Militar. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições,  
R E S O L V E, 
Designar a servidora MARIA DE LOURDES NERIS BARBOZA, portadora da 
Cédula de Identidade RG- nº 4.616.347-8-PR., ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer o cargo de Chefe da Divisão da Junta de 
Serviço Militar, passando a perceber como Cargos de provimento em 
comissão III, símbolo CC-01, a contar de 01/01/2025. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, ao 01 dia do mês de janeiro do ano 
de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 005/2025. 
Designa a servidora DAGMA WEITZ PEREIRA LAVAQUI, para exercer o 
cargo de Secretária de Finanças. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições,  
R E S O L V E, 
Designar a servidora DAGMA WEITZ PEREIRA LAVAQUI, portadora da 
Cédula de Identidade RG - nº 7.516.585-4-PR, para responder pelo cargo de 
Secretária de Finanças, com lotação na Secretaria de Finanças, percebendo 
para tanto Subsídios, a partir de 01/01/2025. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 

Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, ao 01 dia do mês de janeiro do ano 
de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 006/2025. 
Designa o servidor ALVARO PIZZI, para exercer o cargo de Chefe da Divisão 
da Junta de Serviço Militar. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Designar o servidor ALVARO PIZZI, portador da Cédula de Identidade RG- nº 
3.348.115-2-PR., ocupante do cargo de Fiscal de Tributos, para exercer o 
cargo de Chefe da Divisão de Fiscalização, percebendo para tanto 100% (cem 
por cento) a título de Representação de Cargo, a contar de 01/01/2025. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, ao 01 dia do mês de janeiro do ano 
de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 007/2025. 
Designa a servidora PAULA ROBERTA RODRIGUES DA SILVA DE 
OLIVEIRA, para exercer o cargo de Controlador Interno, da Controladoria 
Interna. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Designar a servidora PAULA ROBERTA RODRIGUES DA SILVA DE 
OLIVEIRA, portadora da Cédula de Identidade RG - nº 10.691.774-4-PR., 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, para responder pelo 
Controle Interno, percebendo para tanto subsídios, a contar de 01/01/2025. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, ao 01 dia do mês de janeiro do ano 
de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 008/2025. 
Designa o servidor EDNELSON GARCIA, para exercer o cargo de Secretário 
de Saúde. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Designar o servidor EDNELSON GARCIA, portador da Cédula de Identidade 
RG - nº 34.249.439-9-PR, para responder pelo cargo de Secretário de Saúde, 
com lotação na Secretaria de Saúde, percebendo para tanto vencimentos e 
vantagens atuais do cargo efetivo, a partir de 01/01/2025. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, ao 01 dia do mês de janeiro do ano 
de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 009/2025. 
Designa o servidor JOSE ANTONIO BATISTA GOMES, para exercer o cargo 
de Chefe da Divisão de Segurança Pública. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Designar o servidor JOSE ANTONIO BATISTA GOMES, portador da Cédula 
de Identidade RG- nº 5.538.047-3-PR., ocupante do cargo de Guarda Civil 
Municipal, para exercer o cargo de Chefe da Divisão da Segurança Pública, 
percebendo para tanto 100% (cem por cento) a título de Representação de 
Cargo, a contar de 01/01/2025. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, ao 01 dia do mês de janeiro do ano 
de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 010/2025. 
Designa a servidora MARIANA MOREIRA, para exercer o cargo de Chefe da 
Divisão de Vigilância em Saúde. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.443     

P á g i n a  | 2                      
Sexta-Feira, 03 de janeiro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

Designar a servidora MARIANA MOREIRA, portadora da Cédula de Identidade 
RG- nº 13.170.001-6-PR., ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para 
exercer o cargo de Chefe da Divisão de Vigilância em Saúde, passando a 
perceber como Cargos de provimento em comissão III, símbolo CC-01, a 
contar de 01/01/2025. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, ao 01 dia do mês de janeiro do ano 
de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO N.º 009/2025. 
Nomeia o Senhor MARCELO CARLOS MAITAN FERNANDES BRAZ. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições,  
D E C R E T A, 
Art. 1º - Fica nomeado o Senhor MARCELO CARLOS MAITAN FERNANDES 
BRAZ, portador da Cédula de Identidade RG-nº 7.548.477-1-PR, para exercer 
em comissão o cargo de Assessor Jurídico, com lotação no Gabinete – 
Assessoria Jurídica, a contar de 01/01/2025.  
Art. 2º - Ressalvado o disposto no artigo anterior, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, ao 01 dia do mês de janeiro do ano 
de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO N.º 011/2025. 
Nomeia o Senhor VALDENIR SIMONATO.  
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições,  
D E C R E T A, 
Art. 1º - Fica nomeado o Senhor VALDENIR SIMONATO, portador da Cédula 
de Identidade RG-n. º 3.653.376-5-PR, para exercer em comissão o cargo de 
Chefe da Divisão de Tesouraria – Cargo Comissão III – CC-01, com lotação 
na Secretaria de Finanças, a partir de 01/01/2025.  
Art. 2º - Ressalvado o disposto no artigo anterior, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, ao 01 dia do mês de janeiro do ano 
de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº. 10/2025 DE 03 DE JANEIRO DE 2025 
Suspende o atendimento ao público no paço municipal no período de 06 a 12 
de janeiro de 2025 e dá outras providências. 
DIEGO JARDIM PERGO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município e, considerando a necessidade de reorganização administrativa no 
âmbito do Paço Municipal, 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica suspenso o atendimento ao público no Paço Municipal no período 
de 06 (seis) a 12 (doze) de janeiro de 2025, com retorno das atividades no dia 
13 (treze) de janeiro de 2025. 
Art. 2º. Durante o período de suspensão do atendimento presencial, os 
servidores municipais deverão realizar atividades internas de organização 
administrativa, conforme a necessidade do funcionamento do serviço público, 
sem prejuízo da continuidade dos serviços essenciais prestados à população. 
Art. 3º. As repartições públicas municipais que prestam serviços essenciais à 
população, como saúde, segurança e outros previstos em lei, deverão manter 
o atendimento ininterrupto, conforme regulamentos específicos de cada área. 
Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 03 dias do mês de janeiro de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 


		2025-01-03T20:04:36-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




